

## PUBLICATIONS PÉRIODIQUES

### SOCIÉTÉS COMMERCIALES ET INDUSTRIELLES (COMPTES ANNUELS)

#### BANQUE DE BRETAGNE

Société anonyme au capital de 52 920 868 €.  
Siège social : 18, quai Duguay Trouin, 35084 Rennes cedex.  
549 200 491 R.C.S. Rennes.  
APE 65.1 C.

*Documents comptables annuels*

#### I — Bilan au 31 décembre 2007.

(en milliers d'Euros)

Notes	Actif	2006	2007
2-4-5	Opérations interbancaires et assimilées	478 540	368 687
	Caisse, banques centrales	24 856	22 857
	Effets publics et valeurs assimilées		
	Créances sur les établissements de crédit	453 684	345 830
	Comptes ordinaires	108 373	67 949
	Comptes et prêts	345 311	277 881
	Opération de pensions		
3-4-5	Opérations avec la clientèle	1 792 910	1 882 415
	Créances saines sur la clientèle	1 779 337	1 873 294
	Créances commerciales	52 125	42 678
	Comptes débiteurs	83 898	105 633
	Autres crédits	1 643 314	1 724 983
	Créances douteuses et douteuses-compromises	13 573	9 121
6	Obligations et autres titres à revenu fixe	1 610	1 610
6	Actions et autres titres à revenu variable		
7	Participations et autres titres détenus à long terme	486	1 188
7	Parts dans les entreprises liées	3 416	3 514
8	Immobilisations incorporelles	8 429	7 549
8	Immobilisations corporelles	16 508	16 147
9	Autres actifs	73 157	85 750
9	Comptes de régularisation	50 497	34 205
	Total de l'actif	2 425 553	2 401 065
	Hors bilan		
16	Engagements de financement donnés	224 816	177 261
16	Engagements de garantie donnés	234 596	236 073

Notes	Passif	2006	2007	2006	2007
		Avant affectation du résultat		Après affectation du résultat	
10	Opérations interbancaires et assimilées	1 041 431	1 030 367	1 041 431	1 030 367

	Banques Centrales				
	Dettes envers les établissements de crédit	1 041 431	1 030 367	1 041 431	1 030 367
	Comptes à vue	2 595	1 180	2 595	1 180
	Comptes et emprunts à terme	1 038 807	1 029 147	1 038 807	1 029 147
	Autres sommes dues	29	40	29	40
	Opérations de pension	0	0	0	0
11	Comptes créditeurs de la clientèle	1 156 167	1 118 595	1 156 167	1 118 595
	Comptes à vue	592 062	547 155	592 062	547 155
	Comptes à terme	61 303	91 662	61 303	91 662
	Comptes d'épargne à régime spécial	498 604	475 269	498 604	475 269
	Autres sommes dues	4 198	4 509	4 198	4 509
11	Dettes représentées par un titre	43 765	61 202	43 765	61 202
	Bons de caisse	785	683	785	683
	Autres dettes représentées par un titre	42 980	60 519	42 980	60 519
12	Autres passifs	12 867	15 647	12 867	15 647
12	Comptes de régularisation	56 269	61 648	56 269	61 648
13	Provisions	15 343	14 547	15 343	14 547
	Dettes subordonnées	2 603	2 603	2 603	2 603
	Fonds pour risques bancaires généraux	0		0	0
14	Capitaux propres hors FRBG	97 108	96 456	79 441	79 440
	Capital souscrit	52 921	52 921	52 921	52 921
	Réserves	11 813	11 813	11 813	11 813
	Primes d'émission	1 608	1 608	1 608	1 608
	Provisions réglementées et subventions d'investissement	30	23	30	23
	Report à nouveau	13 050	13 069	13 069	13 075
	Résultat de l'exercice	17 686	17 022	0	0
	Total du passif	2 425 553	2 401 065	2 407 886	2 384 049
	Hors bilan				
16	Engagements de financement reçus	0	0	0	0
16	Engagements de garantie reçus	290 475	342 857	290 475	342 857

## II — Compte de résultat de l'exercice au 31 décembre 2007.

(en milliers d'Euros)

Charges		Produits			Net	
2006	2007	2006	2007		2006	2007
				Produits (charges) d'exploitation bancaire		
46 121	58 597	96 053	102 526	Intérêts et produits (charges) assimilés	49 932	43 929
30 683	40 313	11 331	11 983	Opérations avec les établissements de crédit	- 19 352	- 28 330
14 497	16 319	80 809	87 270	Opérations avec la clientèle	66 312	70 951
				Opérations de crédit-bail et assimilés		
941	1 965			Intérêts et charges assimilés sur dettes représentées par un titre	- 941	- 1 965
		3 913	3 273	Intérêts et produits assimilés sur obligations et autres titres à revenu fixe	3 913	3 273
		331	979	Revenus des titres à revenu variable	331	979
		331	979	Dividendes et produits assimilés	331	979
		37 244	39 239	Commissions : produits	37 244	39 239

4 395	4 246			Commissions : charges	- 4 395	- 4 246
165	1 442	199	1 547	Gains (pertes) sur opérations des portefeuilles de négociation titres de transaction	34	105
165	1 442	199	1 547	opérations de change	34	105
	157	21	82	Gains (pertes) sur opérations des portefeuilles de placement et assimilés titres de placement titres de l'activité de portefeuille	21	- 75
	157	21	82	instruments financiers	21	- 5
		820	1 813	Autres produits d'exploitation bancaire et assimilés	820	1 813
65	2			Autres charges d'exploitation bancaire et assimilés	- 65	- 2
50 746	64 444	134 668	146 186	Produit net bancaire (note 17-18-19-20)	83 922	81 742
52 966	53 966			Charges générales d'exploitation	- 52 966	- 53 966
36 462	37 397			Frais de personnel (note 21)	- 36 462	- 37 397
16 504	16 569			Autres frais administratifs	- 16 504	- 16 569
2 646	2 995			Dot. aux amort. et aux dépréciations s/immob. incorporelles et corporelles	- 2 646	- 2 995
106 358	121 405	134 668	146 186	Résultat brut d'exploitation	28 310	24 781
9 664	10 644	9 157	11 599	Coût du risque	- 507	955
116 022	132 049	143 825	157 785	Résultat d'exploitation	27 803	25 736
17	278	20	287	Gains et pertes sur actif immobilisés (annexe 20 bis)	3	9
116 039	132 327	143 845	158 072	Résultat courant avant impôt	27 806	25 745
2 161		15	23	Résultat exceptionnel (note 22)	- 2 146	23
9 404	8 857	350	103	Impôts sur les bénéfices	- 9 054	- 8 754
		1 080	8	Dotations /reprises de FRBG et provisions réglementées	1 080	8
127 604	141 184	145 290	158 206	Résultat net	17 686	17 022

### III — Projet d'affectation des résultats.

(en Euros)

Origines :

Résultat de l'Exercice	17 022 135,98
Report à Nouveau antérieur	13 068 767,03
Autres réserves	6 269 223,64
Total distribuable :	36 360 126,65

Affectations :

Dividende	17 016 094,48
Report à nouveau après distribution	13 074 808,53
Autres réserves	6 269 223,64
	36 360 126,65

### IV — Tableau des résultats financiers.

(en Euros)

En Euros	2003	2004	2005	2006	2007
Capital en fin d'exercice :					
Capital social	52 920 868	52 920 868	52 920 868	52 920 868	52 920 868
Nombre d'actions ordinaires existantes	4 070 836	4 070 836	4 070 836	4 070 836	4 070 836
Opérations et résultats de l'exercice :					
Chiffre d'affaires hors taxes	109 393 349	117 195 360	124 890 100	133 846 872	144 373 459
Résultat avant impôts, participation des salariés, dotations aux dépréciations et dépréciations	28 727 526	34 530 828	44 535 026	31 126 204	29 935 385
Impôts sur les bénéfices	8 207 526	11 083 362	9 927 491	9 054 464	8 754 101
Participation des salariés due au titre de l'exercice	1 369 804	1 964 693	1 562 062	1 649 546	2 225 833
Résultat après impôts, participation des salariés et dotations aux dépréciations et dépréciations	14 778 010	18 119 800	28 170 741	17 686 199	17 022 136
Résultat distribué	14 655 010	18 074 511	15 306 343	17 667 428	17 016 094
Résultats par action :					
Résultat après impôts, participation des salariés mais avant dotations aux dépréciations et dépréciations	4,70	5,28	7,52	5,02	4,66
Résultat après impôts, participation des salariés et dotations aux dépréciations et dépréciations	3,63	4,45	6,92	4,34	4,18
Dividende attribué à chaque action	3,60	4,44	3,76	4,34	4,18
Personnel :					
Effectif moyen des salariés pendant l'exercice	650	645	644	641	642
Montant de la masse salariale de l'exercice (DADS1) (1)	19 224 138	19 514 651	19 682 952	20 037 171	20 301 286
Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux de l'exercice : Sécurité Sociale, oeuvres sociales, etc ...	9 049 669	9 457 992	9 752 962	9 989 094	10 254 024

(1) A la masse salariale (DADS1) s'ajoute en frais de personnel 1.558 K€ de salaires en 2007 pour le personnel détaché BNPP

## V — Notes annexes aux comptes sociaux.

(en milliers d'Euros)

### Note n° 1 - Principes comptables et renseignements divers.

Les comptes sociaux au 31/12/2007 de la Banque de Bretagne sont établis et présentés conformément aux dispositions du règlement n° 2000-03 du Comité de la Réglementation Comptable relatif aux documents de synthèse individuels des entreprises relevant du Comité de la Réglementation Bancaire et Financière.

#### Faits marquants de l'exercice.

— La Banque de Bretagne applique depuis 2005 les dispositions relatives à la comptabilisation des comptes et plans d'épargne logement prévues pour les établissements habilités à recevoir des dépôts d'épargne logement et à consentir des prêts d'épargne logement prévues par le CNC dans un communiqué en date du 20 décembre 2005. Cependant, une diminution des taux de marché et une baisse des encours principalement sur les contrats ancienne génération ont donné lieu à la comptabilisation d'une reprise de provision de 929 K€.

En conséquence, la provision pour risques et charges s'y rapportant au bilan ne figure plus que pour 1 522 K€ au 31 décembre 2007.

#### Risque de crédit.

Les créances sont classées conformément au CRC 2002-03.

Le suivi des créances s'appuie sur le système de notation des risques de crédit de la Banque de Bretagne. L'échelle de note de contrepartie comprend treize niveaux dont deux relatifs aux clients douteux et douteux compromis.

Sont considérées comme douteuses les créances pour lesquelles la banque estime qu'il existe un risque de voir les débiteurs dans l'impossibilité d'honorer tout ou partie de leurs engagements. Les crédits faisant l'objet d'une procédure contentieuse sont considérés comme douteux compromis. La classification en douteux d'une créance entraîne immédiatement celle de l'ensemble des encours et des engagements relatifs au débiteur dans cette même catégorie. Ces crédits donnent lieu à la constitution de dépréciation pour créances douteuses.

Conformément au CRC 2002-03, un effet actualisation des flux prévisionnels a été comptabilisé.

Les intérêts sur créances douteuses facturés aux clients après déclassement en douteux ont été également provisionnés en PNB.

Les dépréciations pour créances douteuses couvrant des risques à l'actif du bilan sont affectées en déduction des actifs concernés. Les provisions maintenues au passif du bilan sont constituées des provisions pour engagement par signature et des provisions pour risques bancaires non affectés.

— Au compte de résultat, la rubrique "coût du risque" est constituée par l'excédent des provisions dotées et des créances irrécupérables non couvertes par des provisions, sur les reprises aux comptes de provisions et les récupérations sur créances amorties, à l'exclusion des dotations aux provisions relatives aux intérêts sur créances douteuses compromises présentées, comme les intérêts ainsi provisionnés, dans le produit net bancaire.

#### Conversion des Comptes en devises.

— Les créances, dettes et engagements hors bilan libellés en devises sont convertis en euros au cours du change à la fin de l'exercice. Les gains ou pertes de change, latents ou réalisés, sont constatés au compte de résultat.

#### Portefeuille Titres.

— Titres d'Investissement.

Les titres d'investissement sont des titres à revenu fixe acquis avec l'intention de les détenir de façon durable.

Ces titres sont financés au moyen de ressources globalement adossées.

Les moins-values latentes éventuelles par rapport au prix de marché ne font pas l'objet de provisions.

La différence éventuelle entre la valeur d'acquisition et la valeur de remboursement de ces obligations est étalée *pro rata temporis* sur leur durée de vie résiduelle.

#### Immobilisations.

— Les immobilisations corporelles sont comptabilisées et amorties par composant selon leurs durées d'utilité économique comme le demande le CRC 2002-10.

Concernant les immobilisations incorporelles, les logiciels sont amortis linéairement sur une durée de trois ans.

#### Engagements en matière de retraite et prime anniversaire.

— La Banque cotise aux régimes obligatoires de retraite. Les versements effectués aux organismes chargés de la gestion de ces régimes sont portés en charge.

— Les provisions pour les indemnités de fin de carrière et les primes anniversaires sont calculées en tenant compte d'hypothèses actuarielles (financières et démographiques). Pour la partie relative aux indemnités de fin de carrière, la provision est calculée par différence entre l'engagement déterminé et la valeur vénale des fonds investis auprès du groupe AXA avec lequel a été précédemment conclu un contrat de gestion de ces indemnités.

#### Note n° 2 - Opérations interbancaires et assimilées.

En milliers d'euros au 31 décembre	2006			2007		
	Montant brut	Dépréciations	Montant net	Montant brut	Dépréciations	Montant net
Caisse, Banques Centrales	24 856		24 856	22 857		22 857
dt intérêts courus	30		30	69		69
Effets publics et valeurs assimilées						
dt intérêts courus						
Créances sur les établissements de crédit	453 818	134	453 684	345 952	122	345 830
- Comptes ordinaires	108 507	134	108 373	68 071	122	67 949
dt créances sur entreprises liées	0		0	0		0
dt intérêts courus						
- Comptes et prêts	345 311		345 311	277 881		277 881
dt créances sur entreprises liées	0		0	0		0
dt intérêts courus	5 261		5 261	4 175		4 175
- Opérations de pension						
dt intérêts courus						
Valeurs reçues en pension ou achetées ferme						
Total	478 674	134	478 540	368 809	122	368 687
dt intérêts courus	5 291		5 291	4 244		4 244

#### Note n° 3 - Opérations avec la clientèle.

En milliers d'euros au 31 décembre	2006			2007		
	Montant brut	Dépréciations	Montant net	Montant brut	Dépréciations	Montant net
Crédits sains (1)	1 779 337	0	1 779 337	1 873 294	0	1 873 294
Créances commerciales	52 125	0	52 125	42 678	0	42 678
dt intérêts courus						
Sociétés	51 853		51 853	42 524		42 524
Entrepreneurs Individuels	269		269	151		151
Particuliers	3		3	3		3
Autres	0		0	0		0
Comptes débiteurs	83 898	0	83 898	105 633	0	105 633
dt intérêts courus						
Sociétés	64 126		64 126	85 754		85 754
Entrepreneurs Individuels	3 233		3 233	3 970		3 970
Particuliers	15 008		15 008	14 856		14 856
Autres	1 531		1 531	1 053		1 053

Autres crédits	1 643 314	0	1 643 314	1 724 983	0	1 724 983
dt intérêts courus	4 328		4 328	5 084		5 084
Sociétés	682 426		682 426	692 383		692 383
Entrepreneurs Individuels	55 746		55 746	52 180		52 180
Particuliers	871 914		871 914	940 053		940 053
Autres	33 228		33 228	40 367		40 367
Restructurés						
dt intérêts courus						
Douteux et douteux compromis (2)	56 974	43 401	13 573	48 275	39 154	9 121
douteux	15 833	8 128	7 705	11 162	6 869	4 293
dt intérêts courus	0	0	0	0	0	0
douteux compromis	41 141	35 273	5 868	37 113	32 285	4 828
dt intérêts courus	0		0	0		0
Total	1 836 311	43 401	1 792 910	1 921 569	39 154	1 882 415
dt intérêts courus	4 328	0	4 328	5 084	0	5 084

(1) Les créances sur la clientèle éligibles au refinancement des banques centrales s'élèvent au 31 décembre 2007 à 40 490 KEUR contre 66 379 KEUR au 31 décembre 2006.

(2) Dont 4 022 KE d'actualisation provision clientèle (CRC 2002-03)

#### Note n°4 - Provisions sur créances interbancaires et clientèles.

En milliers d'euros au 31 décembre	Encours de dépréciations au 31/12/06	Dotations Aux dépréciations de l'exercice a	Reprises sur dépréciations disponible de l'exercice b	Utilisations des dépréciations de l'exercice c	Encours de dépréciations au 31/12/07
Provisions inscrites en déduction de l'actif					
- sur Caisse, instituts d'émission et sur concours aux établissements de crédits	134		-12		122
- sur opérations avec la clientèle (2)	43 401	6 793	-7 438	-3 602	39 154
encours douteux et douteux compromis sociétés	32 014	2 461	-5 373	-2 597	26 505
encours douteux et douteux compromis E.I.	3 717	813	-778	-544	3 208
encours douteux et douteux compromis particuliers	7 567	3 512	-1 198	-461	9 420
encours douteux et douteux compromis autres	102	7	-89	0	20
Sous-total	43 535	6 793	-7 450	-3 602	39 276
Provisions inscrites au passif					
- sur engagements par signature	0	0	0	0	0
encours douteux et douteux compromis sociétés	0	0	0		0
encours douteux et douteux compromis E.I.	0				0
encours douteux et douteux compromis particuliers	0				0
encours douteux et douteux compromis autres	0				0
- provision pour risque non affectée	8 054				8 054
Sous-total	8 054	0	0	0	8 054
Total	51 589	6 793	-7 450	-3 602	47 330

Coût du risque (en milliers d'euros)	2006	2007
Créances irrécupérables non couvertes par des dépréciations	117	127
Créances irrécupérables couvertes par des dépréciations	1 916	3 724
(3) Dépréciations sur créances douteuses utilisées	1 916	3 724
(1) Constitution de dépréciations sur créances douteuses	7 631	6 793
(3) Reprises de dépréciations sur créances douteuses	7 139	7 738
Récupération sur créances amorties	102	137
Total	-507	955

(1) en 2006, dotation de 2 161 KE concernant la 1ère application du CRC 2002-03 en matière de provisionnement a été constaté en exceptionnel

(2) dans ces montants, figurent les dotations, reprises et utilisations de dépréciations sur intérêts créances douteuses classées en produit net bancaire et non pas en coût du risque en application du règlement CRC 2002-03



(1) Au bilan figure la ligne "Obligations et autres titres à revenu fixe" pour 1 610 KE. Celle-ci inclut les intérêts courus non échus relatifs aux titres à revenu fixe pour 87 k€ au 31/12/2007 contre 88 k€ au 31/12/2006

Note n° 7 - Parts dans les entreprises liées et titres détenus à long terme.

En milliers d'euros au 31 décembre	2006			2007		
	Valeur comptable brute	Valeur comptable nette	Valeur estimative	Valeur comptable brute	Valeur comptable nette	Valeur estimative
Parts dans les entreprises liées non consolidées	4 421	3 416	4 198	4 421	3 514	3 934
- Parts dans les Entreprises liées non consolidées	4 421	3 416	4 198	4 421	3 514	3 934
Titres de participation et autres titres détenus	1 047	486	1 418	1 748	1 188	1 403
- Titres de participation non cotés						
Autres participations	41	27	27	41	27	27
- Titres de participation cotés						
Etablissements de crédit						
- Titres non cotés, évalués selon :						
la situation nette	1 006	459	1 391	1 707	1 161	1 376
la situation nette réévaluée						
le coût de revient						
- Titres cotés						
Portefeuille évalué par référence à la moyenne des cours du dernier mois de l'exercice						
Total	5 468	3 902	5 616	6 169	4 702	5 337

Note n° 8 - Immobilisations incorporelles et corporelles, immobilisations financières.

En milliers d'euros au 31 décembre	Montant brut début 2007	Additions (1)	Cessions (1)	Montant brut fin 2007	Cumul dépréciations début 2007	Dotations	Reprises	Cumul dépréciations fin 2007	Montant brut fin 2007
- Participations & parts dans les entreprises liées	4 435			4 435	1 019		98	921	3 514
- Autres titres détenus à long terme	1 033	717	16	1 734	546			546	1 188
Total des immobilisations financières	5 468	717	16	6 169	1 565		98	1 467	4 702
- Immobilisations incorporelles	11 139	741	415	11 465	3 828	614	195	4 247	7 218
- Immobilisations en cours	1 117		786	331					331
Total des immobilisations incorporelles	12 256	741	1 201	11 796	3 828	614	195	4 247	7 549
- Terrains et constructions	15 795	4 395	1 332	18 858	10 446	986	834	10 598	8 260
- Equipement, mobilier, installation	12 527	1 459	998	12 988	8 932	1 395	961	9 366	3 622
- Immobilisations en cours	3 850	3 847	7 146	551					551
- Titres des Sci détenus	3 823			3 823	109			109	3 714
Total des immobilisations corporelles	35 995	9 701	9 476	36 220	19 487	2 381	1 795	20 073	16 147
Total	48 251	10 442	10 677	48 016	23 315	2 995	1 990	24 320	23 696

(1) Acquisitions et cessions ainsi que mouvements provenant des Immobilisations en cours.

En 2007, reclassement des certificats d'association suivant l'instruction 2007-01 de la Commission Bancaire pour 717 K€.

Note n° 9 - Comptes de régularisation et autres actifs.

En milliers d'euros au 31 décembre	2006	2007
------------------------------------	------	------



Comptes de régularisation - actif	50 497	34 205
- Comptes d'encaissement	42 107	27 843
- Comptes d'ajustement débiteurs (1)	416	189
- Autres comptes de régularisation débiteurs	7 974	6 173
Autres actifs	73 157	85 750
- Débiteurs divers	73 044	85 692
Gestion collective des CODEVI	63 609	76 803
Autres débiteurs divers	9 435	8 889
- Comptes de stocks et autres emplois	25	33
Autres débiteurs divers	25	33
- Instruments conditionnels taux d'intérêt	88	25
Total	123 654	119 955

(1) Contrepartie des gains constatés au compte de résultat, provenant de l'évaluation d'opérations figurant au hors-bilan

Note n° 10 - Répartition des dettes interbancaires par durées résiduelles.

En milliers d'euros au 31 décembre	Echéance inférieure à 3 mois	Echéance comprise 3 mois et 1 an	Echéance comprise 1 an et 5 ans	Echéance supérieure à 5 ans	Total 2007
Comptes créditeurs interbancaires et assimilées					
Banques centrales					
Dettes envers les établissements de crédit	22 492	253 750	715 125	39 000	1 030 367
- Comptes ordinaires	1 220				1 220
dt autres sommes dues	40				40
- Comptes et emprunts (1)	21 272	253 750	715 125	39 000	1 029 147
dt intérêts courus	9 713				9 713
- Opérations de pension					
valeurs données en pension ou vendues ferme					
Total	22 492	253 750	715 125	39 000	1 030 367

(1) Les comptes et emprunts enregistrent les opérations effectuées au jour le jour ou à terme, et ne faisant l'objet d'aucun échange de support sous forme d'effêt ou de titre.

Note n° 11 - Répartition des dettes sur la clientèle, bons de caisse et créances négociables par durées résiduelles.

En milliers d'euros au 31 décembre	Echéance inférieure à 3 mois	Echéance comprise entre 3 mois et 1 an	Echéance comprise entre 1 an et 5 ans	Echéance Supérieure à 5 ans	Total 2007
Comptes créditeurs	1 043 127	47 772	27 695	1	1 118 595
- Comptes ordinaires	547 155				547 155
dt intérêts courus					
- Comptes et emprunts	84 017	7 645			91 662
dt intérêts courus	618				618
- Comptes d'épargne à régime spécial	407 446	40 127	27 695	1	475 269
dt intérêts courus					
- Autres sommes dues	4 509				4 509
dt intérêts courus					
- Opérations de pensions					
Dettes représentées par un titre	41 183	14 141	5 878	0	61 202
- Bons de caisse	663	20			683

dt intérêts courus	29				
- Autres dettes représentées par un titre	40 520	14 121	5 878		60 519
dt intérêts courus	385				385
Total	1 084 310	61 913	33 573	1	1 179 797

## Note n° 12 - Comptes de régularisation et autres passifs.

En milliers d'euros au 31 décembre	2006	2007
Comptes de régularisation - passif	56 269	61 648
- Comptes indisponibles sur opération de recouvrement	40 611	45 007
- Comptes d'ajustement créditeurs	446	205
- Autres comptes de régularisation créditeurs	15 212	16 436
Autres passifs	12 867	15 647
- Comptes créditeurs de règlement liés aux opérations sur titres		
- Crédoiteurs divers	12 803	15 564
Sommes dues à l'administration fiscale et organismes paritaires	0	0
Autres créditeurs divers	12 803	15 564
- Instruments conditionnels vendus	64	83
Total	69 136	77 295

## Note n° 13 - Provisions.

En milliers d'euros au 31 décembre	Début 2007	Dotations	Utilisations	Autres reprises	Fin 2007
- Provisions	15 343	660	514	942	14 547
Provision pour risques d'exécution des engagements de signatures					
Provision pour indemnités de départ en retraite	1 071	281		5	1 347
Provision pour risques divers					
Provision pour primes de médailles	1 727	280	92		1 915
Provision PEL CEL	2 450			927	1 523
Provision pour risques non affectés	8 053				8 053
Autres provisions	2 042	99	422	10	1 709
- Provisions réglementées	30			7	23
Provision pour amortissements SOFICA	30			7	23
Provision pour Investissement					
Total	15 373	660	514	949	14 570

## Note n° 14 - Affectation du résultat et variation des fonds propres.

En milliers d'euros au 31 décembre	31.12.2006	Affectation résultat 2006	Résultat Exercice 2007	Autres variations	31.12.2007	Affectation proposée	Après affectation
Capital	52 921				52 921		52 921
Primes liées au capital	1 608				1 608		1 608
prime d'émission	1 506				1 506		1 506
prime de fusion	102				102		102
Réserves	11 813			0	11 813		11 813
légale	5 292				5 292		5 292

réglementées (PVL + réévaluation)	252				252		252
libres	6 269				6 269		6 269
F.R.B.G.	0				0		0
Report à nouveau	13050	19			13 069	6	13 075
Distribution dividende		17 667				17 016	
Résultat	17 686	-17 686	17 022		17 022	-17 022	0
Total	97 078	0	17 022	0	96 433	0	79 417

Le capital social est composé de 4 070 836 actions de 13 euros, détenues à 100 % par BNP Paribas SA.

Note n° 14 bis - Dettes subordonnées à durée indéterminée.

#### Emission de titres participatifs

*	Montant
:	1
5 245 k€	
* Prix d'émission :	Le pair, soit
304,898 Euros par titre	
* Rémunération globale minimum :	85 % du TMO (avec un
minimum de 7,50 %)	
* Rémunération globale maximum	
:	130 % du TMO
* Remboursement :	
Les titres ne sont remboursables qu'en cas de liquidation de la société, à un prix égal au pair.	
* Rachats :	
Possibles, soit en Bourse, soit par voie d'Offres Publiques d'Achat et possibilité d'Offres Publiques d'Echange.	
* Montant restant dû au 31 décembre 2007 : 2 603 k€ (dont 117 k€ d'intérêts courus)	

Note n° 15 - Opérations sur instruments financiers, sur marche de gré à gré.

En milliers d'euros au 31 décembre	2006	2007
Opérations fermes de couverture (1)	47 095	146 199
Contrats d'échange de taux d'intérêt gérés en micro-couverture	47 095	146 199
Contrats d'échange de taux d'intérêt gérés en macro-couverture		
Opérations conditionnelles de couverture (1)	71 544	44 718
- Floors	53 211	17 747
Achats	26 605	8 873
Ventes	26 606	8 874
- Caps	18 333	26 971
Achats	9 167	13 486
Ventes	9 166	13 485
Total	118 639	190 917

(1) Les opérations conditionnelles précédemment enregistrées hors bilan ont été remplacées par des prêts et emprunts en blanc.

Note n° 16 - Engagements donnés et reçus.

En milliers d'euros au 31 décembre	2006	2007
Engagements donnés	459 412	413 334
Engagement de financement	224 816	177 261
Engagement de garantie	234 596	236 073

Engagement sur titres		
Engagements reçus	290 475	342 857
Engagement de financement		
Engagement de garantie	290 475	342 857
Engagement sur titres		

Les engagements de financement reçus des entreprises liées s'élèvent à 343 K€ pour 2007 contre 290 K€ pour 2006.

Note n° 17 - Produit net bancaire.

En milliers d'euros au 31 décembre	Intérêts et produits (charges)	2006 Com. et div. produits (charges)	Total	Intérêts et produits (charges)	2007 Com. et div. produits (charges)	Total	Notes
Opérations avec les établissements de crédit	-19 352		-19 352	-28 330		-28 330	18
Opérations avec la clientèle	66 312	32 849	99 161	70 951	34 993	105 944	19
Charges sur dettes représentées par un titre	- 941		- 941	-1 965		-1 965	
Bons de caisse	- 18		- 18	- 21		- 21	
Titres de créances négociables	- 923		- 923	-1 944		-1 944	
Titres du marché interbancaire							
Intérêts et produits assimilés sur obligations et autres titres à revenu fixe	3 913		3 913	3 273		3 273	20
Revenus des titres à revenu variable	331		331	979		979	20
Gains (pertes) sur opérations des portefeuilles de négociation		34	34	105		105	20
Gains (pertes) sur opérations des portefeuilles de placement et assimilés	21		21	- 75		- 75	20
- Portefeuille-titres de placement							
- Instruments financiers	21		21	- 75		- 75	
Charges des opérations sur contrats de taux d'intérêt à terme fermes et conditionnels							
Produits des opérations sur contrats de taux d'intérêt à terme fermes et conditionnels	21		21	- 75		- 75	
Total des produits (charges) d'exploit. bancaire	50 284	32 883	83 167	44 938	34 993	79 931	
Autres produits (charges) d'exploit. bancaire	755		755	1 811		1 811	
Produit net bancaire	51 039	32 883	83 922	46 749	34 993	81 742	

Note 18 - Produits et charges sur opérations avec les établissements de crédit.

Charges d'exploitation		Produits d'exploitation		En milliers d'euros au 31 décembre	Produits (charges) nets	
2006	2007	2006	2007		2006	2007
30 451	40 126	11 331	11 983	Intérêts sur comptes à vue et sur prêts et emprunts interbancaires	-19 120	-28 143
0	0	0	0	Intérêts sur valeurs reçues (données) en pension	0	0
186	187			Charges sur titres participatifs	-186	-187
46				Produits (charges) sur opérations de hors-bilan	-46	0
30 683	40 313	11 331	11 983	Total des intérêts et produits (charges) assimilés	-19 352	-28 330
				Commissions sur opérations de prêts et emprunts interbancaires		
				Commissions sur opérations Hors Bilan		
				Total des Commissions		
30 683	40 313	11 331	11 983	Total	-19 352	-28 330

## Note n°19 - Produits et charges sur opérations avec la clientèle.

Charges d'exploitation		Produits d'exploitation		En milliers d'euros au 31 décembre	Produits nets	
2006	2007	2006	2007		2006	2007
14 497	16 319	80 809	87 270	Intérêts : produits sur créances et charges sur comptes créditeurs de la clientèle	66 312	70 951
				Intérêts sur titres reçus (donnés) en pension livrée		
14497	16 319	80 809	87 270	Total des intérêts et produits (charges) assimilés	66 312	70 951
1	2	6 251	5 769	Commissions/ opérations sur titres	6 250	5 767
0	0	13	10	Commissions/ opérations de change	13	10
2 766	2 700	13 150	13 797	Commissions/ prestations de service Financier	10 384	11 097
1 396	1 308	2 477	2 854	Commissions/ moyens de paiement	1 081	1 546
		1 951	1 912	Commissions sur opérations de hors-bilan	1 951	1 912
		353	247	sur les engagements de financement	353	247
		1 598	1 665	sur les engagements de garantie	1 598	1 665
232	236	13 402	14 897	Autres commissions et produits divers	13 170	14 661
4 395	4 246	37 244	39 239	Total des commissions et produits (charges) divers	32 849	34 993
18 892	20 565	118 053	126 509	Total	99 161	105 944

## Note n° 20 - Produits des participations et autres titres à long terme.

En milliers d'euros au 31 décembre	2006	2007
Revenus sur obligations et autres titres à revenu fixe	3 913	3 273
- Titres de placement		
- Titres d'investissement	94	91
- Revenus de la gestion collective CODEVI	3 819	3 182
Revenus des portefeuilles-titres à revenu variable :		
Titres de participation + Autres titres détenus à long terme	331	979
Gains (pertes) sur opérations financières liées aux portefeuilles-titres	0	0
Gains (pertes) sur titres de placement à revenu fixe		
Résultats réalisés sur cessions	0	0
plus-values		
moins-values	0	0
Reprise (Dotation) nette aux provisions pour dépréciation		
dotation aux provisions pour dépréciation		
reprise de provisions pour dépréciation		
- Gains (pertes) sur titres de transaction		
Total	4 244	4 252

## Note n° 20 bis - Plus ou moins values sur immobilisations.

En milliers d'euros au 31 décembre	2006	2007
Plus ou moins values sur immobilisations corporelles et incorporelles d'exploitation	-14	-88
PV cession immobilisations corp & incorp d'exploitation	0	188
MV cession immobilisations corp & incorp d'exploitation	-14	-276
Résultats de cession & provisions sur immobilisations financières	17	97
- Plus-values (moins-values) de cession sur immobilisations financières	-3	-2
participations et parts dans les entreprises liées non consolidées		
autres titres détenus à long terme	-3	-2

- Reprises (Dotations) de provisions pour dépréciation Immob. financières titres d'investissements (issus d'un reclassement) participations et parts dans les entreprises liées non consolidées autres titres détenus à long terme Total	20 20 3	99 99 9
--	---------------	---------------

Note n° 21 - Frais de personnel.

En milliers d'euros au 31 décembre	2006	2007
- Salaires et traitements (1)	22 038	22 199
- Charges sociales	9 989	10 254
Indemnités de départ à la retraite et charges de retraites (2)	1 764	2 096
Autres charges sociales	8 225	8 158
- Intéressement et participation des salariés	2 231	2 461
Participation des salariés	1 650	2 226
Intéressement	581	235
- Impôts, taxes et verst. assimilés sur rem.	2 204	2 483
Total	36 462	37 397

(1) A la masse salariale (DADSI) s'ajoute les frais de personnel détachés BNPP

(2) Dotation de 281 K€ en engagements de retraite

Note n° 22 - Produits et charges exceptionnels.

En milliers d'euros au 31 décembre	2006	2007
Produits exceptionnels	15	23
Impact CRC 2002-10 Amortissement par Composants		
Reprise de la réserve réglementée de réévaluation 1976	15	
Intérêts moratoires sur dégrèvement sur redressement fiscal		23
Charges exceptionnelles	-2 161	0
Première application du CRC2002-03 - Effet Actualisation	-2 161	
Total	-2 146	23

Note n° 23 - Autres informations.

I - Rémunération des organes de Direction.

Au cours de l'exercice, les rémunérations brutes perçues par les organes de Direction de l'Etablissement se sont élevées à 300 K€.

II - L'effectif moyen se décompose de la façon suivante :

	2006	2007
Effectif Moyen	641	642
dont cadres	168	179
techniciens	473	463

III - Appartenance au groupe BNP Paribas :

Les comptes de la Banque de Bretagne sont inclus dans les comptes consolidés établis par BNP Paribas SA  
La Banque de Bretagne fait également partie du groupe fiscal de BNP Paribas SA

## VI — Filiales et participations.

(en milliers d'euros)

Filiales et Participations (en milliers d'euros)	N° Siren	Capital	Capital aux propres autres que le Capital	Quote part de capital détenue (en %)	Valeur Comptable des titres détenus		Prêts et avanc es con senti s par la société et non rem boursé s	Montant des cautions et avals fournis par la société	Chiffres d'affaires du dernier exercice	Bénéfice net ou perte () du dernier exercice	Divid endes encais sés par la société au cours de l'exer cice
					Brute	Nette					
A. Renseignements détaillés concernant les filiales et participations dont la valeur brute des titres excède 1 % du capital de la Banque de Bretagne :											
1. Filiales (50 % au moins du capital détenu par la société)											
- Compagnie Financière de Participations	332 874 122	200	318	100	1 524	519	0	0	107	99	0
- Financière de Brocéliande	341 756 062	1 500	282	90	1 372	1 372	0	0	69	107	838
- SI du Ronceray	729 201 319	1 520	193	100	1 524	1 524	0	0	54	36	89
- SCI Fougères	342 248 689	900	-911	66,66	610	610	917	0	170	-34	0
- SCI du Quai Duguay Trouin	379 256 522	2 462	41	99,99	(1) 3 214	3 104	0	0	436	264	0
2. Participations -10 à 50 % du capital détenu par la société)											
Néant											
B. Renseignements globaux concernant les autres filiales ou participations :											
1. Filiales non reprises au paragraphe A											
a) Filiales françaises (ensemble) Néant											
b) Filiales étrangères (ensemble) Néant											
2. Participations non reprises au paragraphe A											
a) Dans des sociétés françaises (ensemble) Néant											
b) Dans des sociétés étrangères (ensemble) Néant											
<i>(1) dont écart de réévaluation 729 K€</i>											

**VII — Rapport de gestion.**

Le rapport de gestion est tenu à la disposition du public au siège de la Société 18 quai Duguay Trouin 35084 Rennes Cedex.

**VIII — Rapport du président sur le fonctionnement du conseil d'administration et les modalités de contrôle interne.**

Le rapport du Président concernant le fonctionnement du Conseil d'Administration et les procédures du contrôle interne sont tenus à la disposition du public au siège de la Société 18 quai Duguay Trouin 35084 Rennes Cedex.

0804643